
เทศบัญญัติเทศบาลต าบลจอหอ 

เรื่อง  การเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ  ภาษีมูลค่าเพิ่ม  ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา 

และค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการเล่นการพนัน 

  พ.ศ. ๒๕๔๔ 

****************************** 

  อาศัยอ านาจตามความในมาตรา ๑๒  มาตรา ๑๒ ทวิ  แห่งพระราชบัญญัติรายได้เทศบาล พ.ศ.

๒๔๙๗  และมาตรา ๖๐(๒)  แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล  พ.ศ. ๒๔๙๖   เทศบาลต าบลจอหอ  จึงตราเทศ

บัญญัตินี้ขึ้นไว้  โดยค าแนะน าและยินยอมของสภาเทศบาลต าบลจอหอ  และโดยความเห็นชอบของผู้ว่าราชการ

จังหวัดนครราชสีมา  ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ ๑. เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลต าบลจอหอ เรื่อง การเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ  

ภาษีมูลค่าเพ่ิม  ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา  และค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการเล่นการพนัน พ.ศ. ๒๕๔๔” 

  ข้อ ๒. เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลต าบลจอหอ  เมื่อไดป้ระกาศไว้โดยเปิดเผย 

ณ ส านักงานเทศบาลต าบลจอหอแล้วเจ็ดวัน 

  ข้อ ๓. ในเทศบัญญัตินี้ 

  “เจ้าหน้าที่”  หมายความว่า  เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจและหน้าที่จัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ   และ

ภาษีมูลค่าเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร 

  ข้อ ๔  ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากร  ซึ่งสถานประกอบการตั้งอยู่ใน

เขตเทศบาล  เสียภาษีธุรกิจเฉพาะเพ่ิมข้ึนอีกร้อยละสิบของภาษีธุรกิจเฉพาะที่เรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร 

  ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ  ช าระภาษีธุรกิจเฉพาะที่เพ่ิมขึ้นตามวรรคหนึ่งให้เจ้าหน้าที่

พร้อมกับการช าระภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากร 

  กรณีการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นการค้าหรือหาก าไร  ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีช าระภาษีธุรกิจ

เฉพาะที่เพ่ิมข้ึนตามวรรคหนึ่งต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ผู้รับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมนั้น 

  ข้อ ๕  ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร   ซึ่งได้ซื้อขายหรือให้บริการในเขต

เทศบาลเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม  เพิ่มข้ึนจากอัตราที่เรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร  ดังต่อไปนี้ 

(๑)  ในกรณีที่ประมวลรัษฎากรเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละศูนย์ให้เรียกเก็บ 

ในอัตราศูนย์ 

(๒)  ในกรณีที่ประมวลรัษฎากรเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราอ่ืน  ให้เรียกเก็บหนึ่งใน

เก้าของอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร 



 ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม  ช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เพ่ิมขึ้นตามวรรคหนึ่งให้เจ้าหน้าที่พร้อม

กับช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร 

 ข้อ ๖  ให้ผู้ได้รับอนุญาตขายสุราตามกฎหมายว่าด้วยสุราซึ่งร้านขายสุราตั้งอยู่ในเขตเทศบาล

เสียคา่ธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุราเพ่ิมข้ึนอีกร้อยละสิบของค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บตามกฎหมายว่าด้วยสุรา 

 ให้ผู้ได้รับอนุญาตขายสุรา  เสียค่าธรรมเนียมที่เพ่ิมขึ้นตามวรรคหนึ่ง  พร้อมกับการเสีย

ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุราตามกฎหมายว่าด้วยสุรา 

 ข้อ ๗  ให้ผู้ได้รับอนุญาตให้มีการเล่นการพนันตามกฎหมายว่าด้วยการพนัน  ซึ่งสถานที่เล่นการ

พนันอยู่ในเขตเทศบาล   เสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการเล่นการพนันเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละสิบของค่า  

ธรรมเนียมที่เรียกเก็บตามกฎหมายว่าด้วยการพนัน 

 ให้ผู้ได้รับอนุญาตให้มีการเล่นการพนัน  เสียค่าธรรมเนียมที่เพ่ิมขึ้นตามวรรคหนึ่งพร้อมกับการ

เสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการเล่นการพนันตามกฎหมายว่าด้วยการพนัน 

 ข้อ ๘  การจัดเก็บภาษีและค่าธรรมเนียมตามข้อ ๔ ข้อ ๕ ข้อ ๖  และข้อ ๗  มอบให้ส่วน

ราชการ  ซึ่งมีหน้าที่จัดเก็บภาษีและค่าธรรมเนียมเรียกเก็บแทน  ดังนี้ 

  (๑)  ภาษีธุรกิจเฉพาะ ตามข้อ ๔  มอบให้กรมสรรพากร  ส าหรับภาษีธุรกิจเฉพาะส าหรับกิจการ

ขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไรตามมาตรา ๙๑/๒(๖)  แห่งประมวลรัษฎากรมอบให้ส่วนราชการที่มี

หน้าที่จัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากร 

 (๒)  ภาษีมูลค่าเพ่ิม  ตามข้อ ๕  มอบให้กรมสรรพากร 

 (๓)  ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา  ตามข้อ ๖  มอบให้กรมสรรพสามิต 

 (๔)  ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการเล่นการพนันตามข้อ ๗  มอบให้กรมการปกครอง 

 ข้อ ๙  เมื่อกรมสรรพากรและส่วนราชการซึ่งได้รับมอบให้เรียกเก็บภาษีแทนตามข้อ ๙  เรียก

เก็บภาษีเพ่ือเทศบาลและได้หักค่าใช้จ่ายตามอัตราที่ก าหนดในกฎกระทรวงที่ออกตามความในกฎหมายว่าด้วย

รายได้เทศบาลแล้ว  ให้ส่งมอบภาษีธุรกิจเฉพาะและภาษีมูลค่าเพ่ิมทั้งจ านวนแก่กระทรวงมหาดไทย  เพ่ือ

ด าเนินการตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรเงินภาษีมูลค่าเพ่ิม  และภาษีธุรกิจเฉพาะ  ให้แก่ราชการส่วนท้องถิ่น

ต่อไป 

 ข้อ ๑๐  เมื่อกรมสรรพสามิต  และกรมการปกครองซึ่งได้รับมอบให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมแทน

ตามข้อ ๘  เรียกเก็บค่าธรรมเนียมเพ่ือเทศบาล  และได้หักค่าใช้จ่ายตามอัตราที่ก าหนดในกฎกระทรวงแล้ว  ให้ส่ง

มอบค่าธรรมเนียมทั้งจ านวนแก่เทศบาล 

 ข้อ ๑๑  แบบพิมพ์    หลักเกณฑ์   วิธีการยื่นแบบและการช าระภาษีและคาธรรมเนียมตาม  

เทศบัญญัตินี้ให้เป็นไปตามที่ส่วนราชการตามข้อ ๘  ก าหนด 



 ข้อ ๑๒  ผู้ใดฝ่าฝืนไม่ช าระภาษีและค่าธรรมเนียมตามข้อ ๔ ข้อ ๕ ข้อ ๖  และข้อ ๗  ต้องระวาง

โทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 

 ข้อ ๑๓  ให้นายกเทศมนตรีต าบลจอหอ  เป็นผู้รักษาการตามเทศบัญญัตินี้และมีอ านาจวาง

ระเบียบเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัติเทศบาลนี้ 

 

ประกาศ  ณ วันที่ ๑๕  เดือน  มกราคม  พ.ศ. ๒๕๖๔๔ 

 

   (ลงชื่อ)      ทองหล่อ   จอมจอหอ 

     (นายทองหล่อ  จอมจอหอ) 

                                                     นายกเทศมนตรีต าบลจอหอ 

เห็นชอบ 

 

            สุวัฒน์  โชคสุวัฒนสกุล 

        (นายสุวัฒน์  โชคสุวัฒนสกุล) 

รองผู้ว่าราชการจังหวัด  รักษาราชการแทน 

      ผูว้่าราชการจังหวัดนครราชสีมา 

 

 

 


